HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG LỘC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND

Đồng Lộc, ngày  10 tháng 01 năm 2026

              (DỰ THẢO)
NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng địa phương, an ninh trật tự năm 2025;
mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG LỘC KHÓA I,
NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
          Sau khi xem xét Báo cáo số 188/BC-UBND, ngày 22/12/2025 của UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng địa phương, an ninh trật tự năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất thông qua báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Nhấn mạnh những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, cụ thể như sau:
1. Mục tiêu tổng quát
Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất hữu cơ, các mô hình mang lại hiệu quả kinh tế gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng đô thị văn minh, hiện đại. Tăng cường thu hút đầu tư; phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch phấn đấu từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trong cơ cấu kinh tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, xã hội; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giải quyết các vụ việc tồn đọng. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý ngân sách, tài nguyên, môi trường. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định tình hình.
	2. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu
Thông qua 11 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 gồm:
2.1. Tổng diện tích gieo trồng 3.772 ha; Tổng sản lượng lương thực đạt trên 14.000 tấn; phấn đấu xây dựng 10 mô hình liên kết trong sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ.
2.2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt từ 62 tỷ đồng trở lên.
2.3. Thu nhập bình quân đầu người đạt từ 63 triệu đồng/người/năm trở lên.
2.4. Củng cố, nâng cấp các tiêu chí nông thôn mới. Phấn đấu xây dựng 03 thôn đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu; các thôn còn lại cũng cố vững chắc các tiêu chí.
2.5. Phấn đấu xây dựng 5,0 km đường bê tông nông thôn và đường giao thông nội đồng, thảm nhựa 5 km; rãnh thoát nước 3,0 km; kênh mương nội đồng 3,0km.
2.6. Phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều theo tiêu chí mới 0,4%/năm
2.7. Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục tiểu học, THCS mức độ 3; phấn đấu xây dựng 01 trường tái đạt chuẩn Quốc gia.
2.8. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 96%; tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt trên 20 %.
2.9. Phấn đấu giữ vững 100% thôn văn hóa; 96 % gia đình văn hóa; 50% gia đình thể thao; 65% người dân luyện tập thể thao thường xuyên.
2.10.  Phấn đấu đạt các chỉ tiêu tại Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ  đối mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phấn đấu đạt các tiêu chí: Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp trên 95%; Tỷ lệ số hoá hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đạt 99%; Tỷ lệ khai thác sử dụng lại thông tin, dữ liệu đã được số hoá trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đạt 99%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đạt 99%.
2.11. Phấn đấu xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; hoàn thành nhiệm vụ quân sự địa phương và công tác bảo đảm an ninh trật tự theo kế hoạch tỉnh giao; thực hiện đạt 100% chỉ tiêu giao quân.
3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026
3.1 Tập trung cho hoàn thành thắng lợi công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng Bộ xã Đồng lộc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Cụ thể hóa bằng trong các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện năm, hàng quý và tổ chức triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả.
3.2. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm, phấn đấu thu đạt và vượt dự toán HĐND xã giao. Chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; ưu tiên chi ngân sách cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội; bảo đảm kịp thời nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản để giải ngân, đẩy nhanh tiến độ các dự án; bố trí nguồn vốn để thực hiện các chính sách đã ban hành. Làm tốt công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn.
3.3. Chú trọng sản xuất nông nghiệp, tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ, các mô hình mang lại hiệu quả kinh tế gắn với xây dựng nông thôn mới bền vững, hiệu quả, phát triển kinh tế vườn đồi, trong đó lợi thế cây cam dòn; nâng cao thu nhập cho người dân. Tập trung triển khai thực hiện phương án chuyển đổi ruộng đất lần 3 tại các thôn trên địa bàn; nhất là các thôn đã thực hiện nhưng chưa đạt tỷ lệ tối thiểu theo quy định. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; hoàn thành chỉ tiêu tiêm phòng gia súc, gia cầm theo kế hoạch.
3.4. Tiếp tục tập trung xử lý các tồn đọng, nhất là giải quyết các tồn đọng, vướng mắc trong quản lý đất đai. Tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đầu tư xây dựng các công trình dự án trên địa bàn.
3.5. Tập trung cho công tác xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phong trào và tạo khí thế mới. Xây dựng, nâng cao chất lượng và chiều sâu các Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, phát huy cao kinh tế vườn hộ, gắn với phát triển du lịch sinh thái.
3.6. Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Đặc biệt là tuyên truyền, nhân rộng việc hỏa táng cho người đã khuất; thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.
3.7. Đẩy mạnh chuyển đổi số theo Nghị quyết 57/NQ-TW, tăng cường trao đổi giao dịch không sử dụng tiền mặt để từng bước xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và mỗi người dân là một công dân số.
3.8. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường công tác giáo dục đạo đức pháp luật, kỹ năng sống cho học sinh bằng nhiều phương pháp, cách làm phù hợp, thiết thực, hiệu quả, đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.
3.9. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân; đầu tư nâng cấp các cơ sở y tế, trang thiết bị y tế để sử dụng có hiệu quả trong chẩn đoán và điều trị.
3.10. Giải quyết tốt các chính sách an sinh xã hội, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Hỗ trợ sinh kế, đào tạo nghề, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, chất lượng sống cho người dân.
3.11. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và chất lượng phục vụ tại Trung tâm phục vụ Hành chính công; tăng cường đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4.
3.12. Bảo đảm quốc phòng an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Hoàn thành chỉ tiêu gọi thanh niên nhập ngũ đảm bảo quân số, chất lượng năm 2026. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai.
Điều 2. Giao UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Thường trực HĐND xã, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Đồng Lộc khóa I, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 13/01/2026 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
· Thường trực: Tỉnh.ủy, HĐND, UBND tỉnh;
· Thường trực Đảng ủy;
· Ban Thường vụ Đảng ủy;
· Thường trực HĐND, UBMTTQ xã;
· Các Ban của HĐND xã;
· Các ông (bà) đại biểu HĐND xã;
· Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
· Cổng thông tin điện tử UBND xã;
· Các cơ quan, đơn vị liên quan;
· Lưu: VT .
	CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn

2